省教育厅关于2010年省级高等教育人才培养模式创新实验基地建设工作的通知

苏教高〔2010〕17号
各高等学校：
　　为推进高等教育人才培养模式改革，着力培养大学生的创新精神和实践能力，进一步提高高等教育教学质量，根据高等学校教学质量与教学改革工程的总体部署，我厅决定开展2010年省级高等教育人才培养模式创新实验基地（以下简称省级人才培养创新基地）建设工作。现就有关事项通知如下：
　　一、建设的目的意义
　　建设省级人才培养创新基地，旨在支持鼓励高等学校积极开展人才培养模式综合改革，在教学理念、教学方式、实践教学、管理机制等方面开展实验，勇于创新，努力建设一批各具特色优势的人才培养模式创新实验基地，着力构建面向各类学生、多样化的江苏高等学校创新人才培养体系，为实现“两个率先”、建设创新型国家和创新型省份做出积极贡献。
　　二、建设的主要原则
　　1．注重服务全局，综合创新。紧密结合经济社会发展对创新人才培养的需求，遵循高等教育发展规律、高等学校办学规律和创新人才培养规律，把人才培养创新基地建设与服务贡献社会有机融合，优先支持战略性新兴产业相关人才培养模式创新基地建设，注重培养国家和江苏重点领域紧缺人才。
　　2．注重分类建设，以生为本。紧密结合高等学校的办学定位与办学特色，从人才培养工作实际出发，以生为本，分类指导，把人才培养创新基地建设与学校改革发展的各个环节有机结合，激励学生自主学习，激发学生创新动力，激活学生创新潜质，让各类高校与各类专业的学生各取所需，各展所长。
　　3．注重突出重点，形成特色。紧密结合高等学校现行人才培养模式亟待改革的重点与难点，充分发挥省级人才培养创新基地改革特区的作用，有针对性地、创造性地进行人才培养模式改革试验，努力形成一批富有特色的改革创新成果。
　　三、建设的重点方面
　　省级人才培养创新基地建设，重在开展综合性、系统性的创新实验，重在突出培养形式、教学改革和运行管理等方面的创新实验。
　　如在培养形式方面：重点围绕校际合作、校企合作和国际合作培养创新人才；以区域教学联合体或职教集团等形式为载体，联合培养创新人才；跨学科门类、跨培养阶段（本硕博贯通）综合培养创新人才等。
　　如在教学改革方面：重点围绕教学内容、课程体系、实践教学、研究性教学、工学结合与顶岗实习、文化素质教育等多元因素的相互融合，系统改革，综合培养创新人才。
　　如在运行管理方面：重点围绕学分制与弹性学制、以服务师生为根本的开放管理、创新教学组织形式等多方面开展实验，为创新人才培养创设良好的环境氛围。
　　四、建设的数量条件
　　1．遴选数量
　　在学校全面推进人才培养模式改革创新的基础上，2010年遴选建设省级人才培养模式创新实验基地50个。
　　2．基本条件
　　（1）选题与载体方面：实验选题属于现行人才培养模式改革的关键环节，改革力度大，创新内涵深，突破原有模式。实验载体选择得当科学，覆盖面较大，便于组织实施。
　　（2）目标与内涵方面：实验目标明确，符合本领域复合型拔尖创新人才、应用性人才或高技能人才等相关类型创新人才培养的需求，具有创新性、综合性和示范性。实验思路清晰，培养方案富有创意，特色鲜明，操作性强。
　　（3）重视与保障方面：人才培养创新基地建设得到学校领导的高度重视，在政策、经费、制度、管理等方面，能够保障高水平实现基地建设目标，保证形成示范性的建设成效。
　　（4）现状与基础方面：学校围绕实验主题已经开展了人才培养模式改革试验，具有先期建设基础，积累了一定的建设经验。
　　五、申报要求
　　1．推荐限额
　　省级人才培养创新基地面向全省高等学校，根据学校类型和实验领域择优建设。可以以学校、院系、专业大类等一定的教学组织形式为载体进行申报，鼓励跨学科、跨校、校企联合申报。
　　请各校严格按照省级人才培养创新基地建设的基本条件，推荐申报确有重大改革创新的实验基地。每校推荐数量不超过1项。已评为国家级人才培养模式创新实验区的项目不重复申报。
　　2．申报材料
　　书面材料：（1）《2010年江苏省高等教育人才培养模式创新实验基地申报表》（附件一，一式十份）；（2）实验基地现有人才培养模式（一式十份）；（3）学校现有省级高等教育人才培养模式创新实验基地的阶段性建设成效总结报告（指2008年立项的51个项目，一式十份）。
　　电子材料：（1）《申报表》和《培养模式》的Word格式电子版材料；（2）学校联系人信息表（附件二）。
　　3．申报时间与地点
　　请学校于5月31至6月2日将申报材料报至省教育厅高等教育处。地址：南京市北京西路15号江苏教育大厦1519房间；邮编：210024；联系人：徐庆；联系电话：025-83335159；电子信箱：jszlgc@126.com。
　　附件：1．2010年江苏省高等教育人才培养模式创新实验基地申报表
　　　　　2．学校联系人信息表
　　　　（附件请上网下载）
附件1：

2010年江苏省高等教育人才培养模式
创新实验基地
申   报   表

实 验 基 地 名 称

      实 验 基 地 负 责 人

      学   校   名   称

      联合申报单位名称

江苏省教育厅制

填  写  要  求

1．申报表请按照要求，逐项认真填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨，空缺项请填“无”。
2．格式要求：申报书中各项内容以Word文档格式填写；表格空间不足的，可以扩展或另附纸张；均用A4纸双面打印，于左侧装订成册。

3．“实验对象”中“专业名称”栏，请按照教育部公布的本科和高职高专专业目录填写。“专业性质”请填写：国家级特色专业，省级品牌特色专业，校级品牌特色专业，其他。

1、实验选题与载体
	实验基地名称

	建立时间

	实验对象
	学校与院系
	专业名称
	参与实验的学生人数
	专业性质

	实验基地负责人
	姓名

	性别

	出生年月

	专业技术职务

	办公电话

	行政职务

	移动电话

	电子邮箱

	传真

	主要教学改革与研究成果

	实
验选题的内涵
	实验选题的内涵与核心内容。

	实验选题的重要性
	与原有人才培养模式相比较，实验选题的创新之处，进行创新实验的重要性与迫切性。

	实验载体
	实验载体的界定与覆盖面。

2、实验目标与内涵
	2-1．实验的目标思路

	2-2．实验内容（拟采取的人才培养方案）

	2-3．预期成效（预期实验成效、人才培养质量、社会与行业评价等）

	2-4．创新性与突破点

3、重视与保障

	3-1．实验基地的组织领导

	3-2．师资队伍（参与实验的专、兼职教师队伍的数量、年龄与学历结构，整体素质与师德情况等）

	3-3．教学条件（教室与实验室的配备，教材与专业图书资料，实习实训场地等）

	3-4．管理与运行（教学具体组织与运行管理）

	3-5．政策保障（学校在师资配备、教学科研经费、招生、升学等多方面的鼓励政策）

4、现状与基础

	4.1 学校围绕实验主题已经开展了哪些人才培养模式改革试验

	4.2 已经取得了哪些改革成果与经验。

5、学校推荐意见
	申报学校
	负责人签字：          （公章）

       年    月    日

	联合申报单位
	负责人签字：          （公章）

       年    月    日

附件2：

2010年江苏省高等教育人才培养模式创新实验基地

学校联系人信息表

	学校名称
	姓名
	部门
	职务
	办公电话
	传真
	移动电话
	电子邮箱